
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO AREE VERDI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 871 

 
in data 16/05/2022 

 

Oggetto: OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE E  REFERENDUM 2022 -  CIG 

ZEE3647E74  PULIZIA SEGGI ELETTORALI  -  CIG Z973647F84   FORNITURA 

MATERIALE DI PULIZIA  - - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LEGGE 

120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108/202 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1878/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 1152 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE E  REFERENDUM 2022 -  CIG 
ZEE3647E74  PULIZIA SEGGI ELETTORALI  -  CIG Z973647F84   FORNITURA 
MATERIALE DI PULIZIA  - - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LEGGE 
120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108/202   
  
 
 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022/2023/2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021  con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 
 
Rilevata la necessita', di provvedere  alla fornitura  di materiali di pulizia e di provvedere 
alla  pulizia dei seggi elettorali frazionali  in  occasione delle elezioni amministrative e 
referendarie del 12  giugno 2022 ed eventuale  ballottaggio del 26 giugno 2022; 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del D.lgs. 50/2016; 
 
Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 
legge 108/2021, poiché il valore dell’affidamento è inferiore ad € 139.000,00 (e che tale 
modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di 
addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e 
semplificata e con un minor dispendio di risorse;  
 
Rilevato che in seguito di  richieste di  preventivo  sono stati individuati i seguenti operatori 
economici: 
 

DITTA FORNITURA/SERVIZIO IMPORTO IVA ESCLUSA 

M.P. 1978 MUGAVERO SNC 
PULIZIE 

PULIZIA SEGGI 
ELETTORALI 

1.600,00 

CHEMITEC SRL MATERIALE DI PULIZIA    834,00 

   

   

   PER UN IMPORTO DI EURO  2.434,00 + IVA, come da  preventivi  allegati alla presente 
determinazione dirigenziale; 
 
 
Ritenuto che i suddetti preventivo siano congrui e convenienti rispetto alle  esigenze del 
Comune di Asti; 
 
Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 
Deliberazione ANAC n. 206/2018: 



  

- sono  stati acquisiti dagli operatori economici in tabella indicati   apposite dichiarazioni 
sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservate agli 
atti dell’ufficio elettorale ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. 445/2000; 
- sono stati acquisiti nei confronti dei suddetti operatori economici i casellari  Anac ed i i 
DURC, tutti regolari; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento sono stati  stato acquisiti i seguenti  CIG: 
n. ZEE3647E74 per servizio pulizia seggi  elettorali frazionali 
n. Z973647F84 per acquisto materiale di pulizia 
 
Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti, così come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

- i contratti  verranno stipulati, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
mediante apposito scambio di lettere commerciali; 
 

Ritenuto che tali affidamenti rispettino i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  D.Lgs. 
50/2016; 
 
Preso atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è la sottoscritta Dabbene Giuliana  Dirigente del Settore Bilancio Ragioneria 
Tributi e Servizi Demografici; 
  
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti 
dei destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.  
 



  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, 
l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 
1 legge 108/2021 della  fornitura di materiale  di pulizia e del servizio di pulizia dei 
seggi frazionali indicati in oggetto ai seguenti operatori economici: 
 

DITTA FORNITURA/SERVIZIO IMPORTO IVA ESCLUSA 

M.P. 1978 MUGAVERO SNC 
PULIZIE 

PULIZIA SEGGI 
ELETTORALI 

1.600,00 

CHEMITEC SRL MATERIALE DI PULIZIA    834,00 

 
  per la spesa complessiva di €.  2.434,00 (IVA esclusa), alle condizioni e modalità  
di cui ai loro preventivi  allegati alla presente; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a €  2.969,48 (IVA 

inclusa) sul al capitolo 440 21 03 – CDC 6160 CRE Bilancio 2022 come dal visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del 
Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 
3) di precisare che gli affidamenti  verranno  resi noti e formalizzati come specificato in 

premessa; 
 

4) di prendere atto  che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 è  la  sottoscritta Dabbebe Giuliana  Dirigente del Settore  Bilancio 
Ragioneria Tributi e Servizi Demografici; 
 

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
nei confronti dei destinatari del presente atto. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 10/05/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1152 del 09/05/2022

10/05/2022Data: Importo: 2.969,48

Oggetto: OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE E  REFERENDUM 2022 -  CIG ZEE3647E74  PULIZIA SEGGI ELETTORALI  -  CIG
Z973647F84   FORNITURA MATERIALE DI PULIZIA  - - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LEGGE 120/2020, COME
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 373.085,86
45.234,89

2.969,48
48.204,37

324.881,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 351.990,00

35.070,56

2.969,48

38.040,04

Disponibilità residua: 313.949,96

Capitolo: 4402103

Oggetto: SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6160- SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2022 1878/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1878/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1878/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 10/05/2022

ZEE3647E74C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 14/05/2022


